Anatole France (1844-1924) este numele scriitorului
francez Jacques Anatole Frangois Thibault, laureat al Premiului
Nobel pentru Literatura in 1921.

1- FRANCE, ANATOLE.

L'Eglise et la république / Anatole France. - Paris : Editions d'art
Edouard Pelletan, 1904.

140 p.

Biserica si republica..

322

1149419

2 - ANTONIU, ANNETTE.

Anatole France : Critique littéraire / Anette Antoniu. - Paris :
Boivin, 1929.

288 p.

Anatole France : Critica literara..

821.133.1.09 France, Anatole 821.133.1-95

1. France, Anatole.

111 5440
3- CARIAS, LEON.

Anatole France / Léon Carias. - Paris : Rieder, 1931.

96 p., 60 f. il. cu reprod. - (Maitres des littératures / Ed. Rieder).
Bibliografie..

821.133.1.09 France, Anatole 821.133.1-95

1. France, Anatole.

1117837
4 - CONSTANT, BENJAMIN.

Adolf : Roman : Manuscris gasit intre hartiile unui necunoscut /
Benjamin Constant ; cu o prefatd de A. France ; Traducere de B.
Marian. - Ed. a 2-a. - Bucuresti : Leon Alcalay, [1824].

95 p. - (Biblioteca pentru toti / Ed. Librariei Leon Alcalay).
821.133.1-31=135.1

1 13070
5- FRANCE, ANATOLE.

L'Anneau d'améthyste / Anatole France. - Paris : Calmann-Lévy,
1900.

420 p. - (Histoire contemporaine / Calmann-Lévy).

Inelul episcopal..

821.133.1-31

117268
6 - FRANCE, ANATOLE.

Balul costumat / Anatole France ; In romaneste de J. Costin. -
Bucuresti : Editura Tineretului, 1959.

56 p. :il.

821.133.1-32=135.1

1112002
7 - FRANCE, ANATOLE.

Cartea prietenului meu ; Pierre Noziere : Roman / Anatole
France ; Traducere de Raul Joil ; Coperta de Gh. Baltoc. -
Bucuresti : Cartea Romaneasca, 1989.

335 p.

Titlul original in Ib. franceza : Le livre de mon ami, Pierre
Noziere..

ISBN 973-23-0068-X..

821.133.1-31=135.1

1162792
8 - FRANCE, ANATOLE.

Cartea prietenului meu : [Roman] / Antole France ; in romaneste
de : Sorin B. Rares. - Bucuresti : Editura Ticu I. Esanu, [s.a.].
VI, 128 p.



Extras din catalogul ed., la sf., cartii, 16 p..
10500.00 lei..
821.133.1-31=135.1

11 84600
9 - FRANCE, ANATOLE.

Cartea prietenului meu : [Roman] / Anatole France ; Tn
romaneste de George B. Rares ; [lustratii originale in text de
pictorul P. P. Molda. - Bucuresti, [s. a.] (Progresul).

184 p. :il.

821.133.1-31=135.1

111 2008
10 - FRANCE, ANATOLE.

Cartea prietenului meu / Anatole France ; trad. de Raul Joil. -
Bucuresti : Univers, 1976.

240 p.

Titlul original : Le livre de mon ami..
10500.00 lei..

821.133.1-31=135.1

1 21165

11 - FRANCE, ANATOLE.
Cele sapte neveste ale lui Barba-Albastra si alte povesti
minunate / Anatole France ; Traducere de Barbu Cioculescu ;

Coperta de Silvia Colfescu. - Bucuresti : Vremea, 1993 (Polsib).

144 p.

Les sept femmesde la Barbe-Bleue et autres contes merveilleux..

ISBN 973-95581-9-4 : 190.00 lei..
821.133.1-32=135.1
L 101449; L 101449

12 - FRANCE, ANATOLE.
Les Contes de Jacques Tournebroche / Anatole France. - Paris :
Calmann-Lévy, [1921].

288 p.

Povestirile lui Jacques Tournebroche..
821.133.1-32

1 8108
13- FRANCE, ANATOLE.

Contes / Anatole France ; Cu un cuvant introductiv, note si
vocabular alcatuite de Mihail Ionescu ; [Coperta si ilustratiile de
Ludovic Bardocz]. - Bucuresti : Editura stiintifica, 1965.

96 p. :il.

Culegerea se prezinti ca anexd a lucrarii: Invatati limba franceza
fara profesor..

821.133.1-32 811.133.1'243

11 7251
14 - FRANCE, ANATOLE.

Crainquebille / Anatole France ; Traducere de M. Carp. -
Bucuresti : Adevarul, [s. a.].

63 p.

821.133.1-32=135.1

I 3100
15 - FRANCE, ANATOLE.

Crainquebille, Putois, Riquet et plusieurs autres récits
profitables / Anatole France. - Paris : Calmann-Lévy, [s. a.].
319 p.

Crainquebille, Putois, Riquet si multe alte povestiri folositoare :
Nuvele..

821.133.1-32(082)

1 12993



16 - FRANCE, ANATOLE.

Crainquebille, Putois, Riquet et plusieurs autres récits
profitables / Anatole France. - 119-eme éd. - Paris : Calmann-
Lévy, 1921.

317 p.

Crainquebille, Putois, Riquet si multe alte povestiri folositoare..
821.133.1-32(082)

11 64810

17 - FRANCE, ANATOLE.

Crainquebille, Putois, Riquet et plusieurs autres récits
profitables / Anatole France. - 189-eme éd. - Paris : Calmann-
Lévy, 1926.

316 p.

Crainquebille, Putois, Riquet si multe alte povestiri folositoare..
821.133.1-32(082)

11 56625

18 - FRANCE, ANATOLE.

Crainquebille, Putois, Riquet et plusieurs autres récits
profitables / Anatole France. - Paris : Calmann-Lévy, 1930.
272 p.

Crainquebille, Putois, Riquet si multe alte povestiri folositoare..
821.133.1-32(082)

1117272
19 - FRANCE, ANATOLE.

Crainquebille / Anatole France. - Moskva : VysSaja Skola, 1965.

44 p. - (Ucebnaja serija dlja nacal'nogo Ctenija).
821.133.1-32=161.1

Il 7255

20 - FRANCE, ANATOLE.

Crima lui Sylvestre Bonnard : [Membru al Institutului] /
Anatole France ; In romaneste de Sergiu Dan ; Cuvant inainte de
Valentin Lipatti. - Bucuresti : Editura de Stat pentru Literatura si
Arta, 1960.

VI, 202 p., 1 f. portr. - (Biblioteca pentru toti / Editura de Stat
pentru Literatura si Artd).
821.133.1-31=135.1
1 8123
21 - FRANCE, ANATOLE.

Crima lui Sylvestre Bonnard / Anatole France ; in romaneste de
Sergiu Dan. - Brasov : Arania, 1992.

195 p.
821.133.1-31=135.1
1 18399
22 - FRANCE, ANATOLE.

Crima lui Sylvestre Bonnard / Anatole France ; in romaneste de
Sergiu Dan. - Timisoara : Excelsior, 1991.

160 p. - (Isis / Ed. Excelsior ; 3).

Textul a fost preluat dupa ed. publicata in 1960, Ed. de Stat pentru
Literatura si Arta, Biblioteca pentru toti.

Vol. contine la sf. "Din planul de aparitii 1992" al Ed. Excelsior
Timigoara..

ISBN 973-9015-10-7 : 74.00 lei..

821.133.1-31=135.1

L 131318; L 131318

23 - FRANCE, ANATOLE.

Crima lui Sylvestru Bonnard : Roman/ Anatole France ;
Traducere de C. A. G. Ghica. - Bucuresti : Editura Librariei
"Universala" Alcalay & Co, [s. a.].



272 p. - (Biblioteca pentru toti / Ed. Librariei "Universala"
Alcalay & Co ; 939-941).

821.133.1-31=135.1

| 12406

24 - FRANCE, ANATOLE.

Le Crime de Sylvestre Bonnard... / A. France. - Paris :
Calmann-Lévy, 1926.

325 p.

Crima lui Sylvestre Bonnard..

821.133.1-31

11 63896
25 - FRANCE, ANATOLE.

Crinul rosu : [Roman] / Anatole France ; in roméaneste de Profira
Sadoveanu. - Bucuresti : Editura pentru Literatura Universala,
1967 (I. P. "13 Decembrie 1918").

399 p.

60000.00 lei..

821.133.1-31=135.1

1 4431
26 - FRANCE, ANATOLE.

Dernieres pages inédites / Anatole France ; Publiées par Michel
Corday. - Paris : Calmann-Lévy, 1925.

199 p.

Ultimele pagini inedite..

821.133.1-31

| 8126

27 - FRANCE, ANATOLE.

La Descente de Marbode aux Enfers / A. France. - [Paris] : [s.
n.], 1908.

10 p. : pl. - (L'Nlustration).

Coboréarea in Infern a lui Marbode : Povestire.

Legata impreuna cu: La mystére de la chambre jaune / Leroux, G.
[Paris], 1907..

821.133.1-32

IV 8867
28 - FRANCE, ANATOLE.

Les Désirs de Jean Servien / Anatole France. - Paris : Calmann-
Lévy, [s. a.].

248 p.

Poftele lui Jean Servien : Roman..

821.133.1-31

| 10466
29 - FRANCE, ANATOLE.

Les Dieux ont soif : [Roman] / Anatole France. - Bruxelles :
Editions du Houblon, [s. a.].

251 p., 81 il

Zeilor le este sete..

821.133.1-31

11 63651
30 - FRANCE, ANATOLE.

Les Dieux ont soif : [Roman] / Anatole France. - Paris : Calmann-
Lévy, 1912.

360 p.

Zeilor le este sete..

821.133.1-31

1 8105

31- FRANCE, ANATOLE.

Les Dieux ont soif : Roman / Anatole France. - Paris : Calmann-
Lévy, 1966.

250 p.



Zeilor le este sete..
821.133.1-31

| 4387
32- FRANCE, ANATOLE.

Les Dieux ont soif : [Roman] / Anatole France ; Préface, notes et
annexes de Pierre Citti. - Paris : LGF, 1989.

320 p., anexe - (Le Livre de Poche ; 6687).

Zeilor le este sete..

821.133.1-31 082.1 Le Livre de Poche

117724
33 - FRANCE, ANATOLE.

Les Dieux ont soif : [Roman] / Anatole France. - Bucuresti :
Prietenii Cartii, 1991.

256 p.

Zeilor le este sete..

ISBN 973-95388-0-0 : [256.00] lei 200000.00 lei..
821.133.1-31

11 83683; L 130235
34- FRANCE, ANATOLE.

Les Dieux ont soif : roman / Anatole France. - Bucuresti :
Prietenii Cartii, 1993 (Arta Grafica).

256 p.

ISBN 973-95388-0-0 : [1275.00] lei..

821.133.1-31

L 116444; L 116444
35- FRANCE, ANATOLE.

L'Etui de nacre / Anatole France. - Paris : Calmann-Lévy, [s. a.].

318 p.
Cutia de sidef..
821.133.1-32

1 8092
36 - FRANCE, ANATOLE.

L'Etui de nacre / Anatole France. - Ed. révue et corrigée par
l'auteur. - Paris : Calmann-Lévy, 1923.

312 p.

Cutia cu sidef..

30000.00 lei..

821.133.1-32

1117263
37 - FRANCE, ANATOLE.

Le Génie latin / Anatole France. - Nouvelle éd. - Paris : Calmann-
Lévy, 1917.

407 p.

Geniul latin..

821.133.1.09 821.133.1-95

1 8093
38 - FRANCE, ANATOLE.

Ginduri si lumina / Anatole France. - Bucuresti : Imprimeria
Fundatiunei Culturale "Principele Carol", 1924.

32 p. - (Probleme si idei).

821.133.1-32=135.1

111 2000
39 - FRANCE, ANATOLE.

La Grandeur de I'esprit humain : Oeuvres choisies / Anatole
France. - Moscou : Editions du Progrés, 1978.

375 p., 9 pl., portr.

Maretia spiritului uman : Opere alese.

Prefata si comentarii in Ib. rusa..

821.1333.1-3(082)

11 40200



40 - FRANCE, ANATOLE.

Gradina lui Epicur si plimbarile lui Pierre Noziére in Franta /
Anatole France ; in romaneste de Raul Joil. - Cluj-Napoca : Dacia,
1983.

172 p.

Titlul original : Le jardin d'Epicure.

Titlul original : Le jardin d'Epicure..

[1100.00] lei..
821.133.1-96

Il 74544
41 - FRANCE, ANATOLE.

Das Hemd eines Glucklichen / Anatole France. - 3., Aufl. -
Berlin : Rltten und Loening, 1951.

80 p.

Camasa unui fericit..

821.133.1-31=112.2

| 4876
42 - FRANCE, ANATOLE.

Histoire comique / Anatole France. - Paris : Calmann-Lévy, [s.
a.].

324 p.

Poveste comica..

821.133.1-31

1 8091
43 - FRANCE, ANATOLE.

Histoire contemporaine : L'anneau d'améthyste / Anatole France.

- Paris : Calmann-Lévy, 1966.

256 p.

Istorie contemporana : Inelul episcopal..
821.133.1-31

I 3291

44 - FRANCE, ANATOLE.

Insula pinguinilor / Anatole France ; Traducere de Seb. Leonard.
- Bucuresti : Editura I. Branisteanu, [s. a.].

240 p.

821.133.1-31=135.1

| 8127
45 - FRANCE, ANATOLE.

Insula pinguinilor / Anatole France ; In roméneste de Aurel Tita.
- Bucuresti : Editura de Stat pentru Literatura si Arta, 1955.

335 p., 1 1. portr.
821.133.1-31=135.1

1441
46 - FRANCE, ANATOLE.

Insula pinguinilor / Anatole France ; In roméneste de Aurel Tita.
- Ed. a 2-a. - Bucuresti : Editura de Stat pentru Literatura si Arta,
1959.

336 p., 1 f. portr.
821.133.1-31=135.1

1 8128
47 - FRANCE, ANATOLE.

Istorie contemporana : La umbra ulmului ; Manechinul de nuiele
; Inelul episcopal ; Domnul Bergeret la Paris / Anatole France ;
traducere de Al. O. Teodoreanu ; studiu introductiv de N. N.
Condeescu. - Bucuresti : Editura pentru Literatura Universala,
1965.

680 p. - (Clasicii literaturii universale / Editura pentru Literatura
Universald).

Titlul original: Histoire contemporaine..

8.00 lei..



821.133.1-31=135.1 082.1 Clasicii literaturii universale

11 7250
48 - FRANCE, ANATOLE.

Istorie contemporani / Anatole France ; In roméaneste de Al O.
Teodoreanu ; Prefata de B. Elvin. - Bucuresti : Editura de Stat
pentru Literatura si Arta, 1958.

Vol.

[Vol.] 1 : La umbra ulmului ; Manechinul de nuiele. - 323 p.
821.133.1-31=135.1

I 4890
49 - FRANCE, ANATOLE.

L'Tle des Pingouins / Anatole France. - Paris : Calmann-Lévy, [s.

a.].

XV, 419 p.

Insula pinguinilor..
821.133.1-31

11 7269
50 - FRANCE, ANATOLE.

L'Tle des Pingouins / Anatole France. - Paris : Calmann-Lévy,
1908.

XV, 419 p.

Insula pinguinilor..

[60000.00] lei..

821.133.1-31

1 8124
51 - FRANCE, ANATOLE.

L'Tle des Pingouins / Anatole France. - 2-éme éd. - Moskou :
Editions Ecole Supérieure, 1967.

380 p.

Insula pinguinilor..

821.133.1-31

| 6835
52 - FRANCE, ANATOLE.

in floarea vietii / Anatole France ; Traducere de Tudor Arghezi. -
Bucuresti : Editura de Stat pentru Literatura si Arta, 1953.

243 p. - (Biblioteca pentru toti / Editura de Stat pentru Literatura
si Artd).

821.133.1-31=135.1

1 8113

53 - FRANCE, ANATOLE.

Le jardin d'Epicure / Anatole France. - Paris : Calmann-Lévy,
[s. a.].

296 p.

Gradina lui Epicur..

821.133.1-31

1 8114
54 - FRANCE, ANATOLE.

Le jardin d'Epicure / Anatole France. - Ed. revue et corrigée. -
Paris : Calmann-Lévy, 1921.

I, 238 p.

Gradina lui Epicur..

15000.00 lei..

821.133.1-31

| 19992

55 - FRANCE, ANATOLE.

Jocaste et Le Chat maigre / Anatole France. - Paris : Nelson, [s.
a.].

286 p.

Jocasta si pisica slaba..

821.133.1-32



18117

56 - FRANCE, ANATOLE.

Jocaste si Pisica slaba / Anatole France ; trad. de Delafras. -
Bucuresti : Editura Doina, 1992.

175 p.

821.133.1-32=135.1

1 18545
57 - FRANCE, ANATOLE.

Le crime de Silvestre Bonnard / Anatole France. - Bucuresti :
Prietenii Cartii, 1996.
ISBN 973-573-081-2..

L 161433; L 161433
58 - FRANCE, ANATOLE.

Le Livre de mon ami / Anatole France. - Paris : Calmann-Lévy,
[s.a.].

318 p.

Cartea prietenului meu..

821.133.1-31

1 12995
59 - FRANCE, ANATOLE.

Le Livre de mon ami / prescurtarea textului, pref., notele
explicative si vocabularul de conf. univ. dr. Ana Pierret Antoniu. -
Bucuresti : Editura Didactici si Pedagogica, 1972 (Intreprinderea
Poligrafica "Tiparul").

195 p. :il.

Cartea prietenului meu..

15750.00 lei..
821.133.1-31

1184793
60 - FRANCE, ANATOLE.

Le Livre de mon ami / Anatole France. - Paris : Calmann-Lévy,
1985.

223 p. - (Presses Pocket ; 2314).

Cartea prietenului meu..

821.133.1-31 082.1 Presses Pocket

| 16839
61- FRANCE, ANATOLE.

Le Lys rouge / Anatole France. - Paris : Calmann-Lévy, [s. a.].
412 p.

Crinul rosu..

821.133.1-31

1 8111
62 - FRANCE, ANATOLE.

Le Lys rouge / Anatole France. - Paris : Calmann-Lévy, [s. a.].
410 p.

Crinul rosu..

821.133.1-31

1139479
63 - FRANCE, ANATOLE.

Le Mannequin d'osier / Anatole France. - Paris : Calmann-Lévy,
[s.a.].

350 p. - (Histoire contemporaine / Calmann-Lévy).

Manechinul de nuiele..

821.133.1-31

11 7089
64 - FRANCE, ANATOLE.

Micul Pierre : [Roman] / Anatole France ; in rom. de Livia
Storescu. - Bucuresti : Editura Tineretului, 1969 (Combinatul
Poligr. "Casa Scinteii").

176 p.



[1100.00] lei..
821.133.1-31=135.1

11 74545
65- FRANCE, ANATOLE.

Monsieur Bergeret & Paris / Anatole France. - Paris : Calmann-
Lévy, 1924.

404 p.

Domnul Bergeret la Paris..

821.133.1-31

| 4901

66 - FRANCE, ANATOLE.

Oeuvres completes illustrées / Anatole France

vol.

Opere complete ilustrate.

Brosate..

Vol. 5 : Thais ; L'Etui de Nacre. - 1925. - 499 p.:il.
Vol. 6 : La vie littéraire. - 1926. - 679 p..
821.133.1.09 821.133.1-32 821.133.1-82

111 30202
67 - FRANCE, ANATOLE.

Les Opinions de M. Jérdbme Coignard / Anatole France ;

Recueillies par Jacques Tournebroche. - Paris : Calmann-Lévy, [s.

a.].

290 p.

Opiniile domnului Jérdme Coignard..
821.133.1-31

1 8133
68 - FRANCE, ANATOLE.

L'Orme du mail : roman / Anatole France. - Paris : Calmann-
Lévy, [s. a.].

336 p. - (Histoire contemporaine / Calmann-Lévy).
821.133.1-31

| 8116
69 - FRANCE, ANATOLE.

Ospatiria La regina Pédauque / Anatole France ; trad. de
Alexandru Lazarescu si Dan Amedeu Lazarescu. - Bucuresti :
Editura pentru Literaturd Universald, 1968 (1. P. "13 Decembrie
1918").

328 p.

Titlul original: La rotisserie de la Reine Pédauque..

6.00 lei..

821.133.1-31=135.1

1 7291
70 - FRANCE, ANATOLE.

Paiata Maicii Domnului / Anatole France. - lasi : Viata
Romaneasca, 1920.

10 p.

821.133.1-32=135.1

| 10464
71 - FRANCE, ANATOLE.

Pe piatra alba : Roman / Anatole France ; Traducere de S.
Leonard. - Bucuresti : Editura I. Branisteanu, [s. a.].

162 p., erata.

821.133.1-31=135.1

1122869
72 - FRANCE, ANATOLE.

Le Petit Pierre : [Roman] / Anatole France. - Paris : Calmann-
Lévy, 1918.

339 p.

821.133.1-31



I 8125
73 - FRANCE, ANATOLE.

Pierre Noziére : [Roman] / Par Anatole France. - Paris : Nelson
Editeurs : Calmann-Lévy, [1899].

288 p., [1] il. color.

120000.00 lei..

821.133.1-31

| 8122
74 - FRANCE, ANATOLE.

Pierre Noziere : Roman / Anatole France. - 95-éme éd. - Paris :
Calmann-Lévy, 1924,

322 p.

821.133.1-31

I 3912
75 - FRANCE, ANATOLE.

Pierre Noziére : [Roman] / Anatole France ; Traducere de Raul
Joil. - Bucuresti : Univers, 1980.

252 p.

821.133.1-31=135.1

1 13454
76 - FRANCE, ANATOLE.

Poésies : Les poémes dorés ; Idylles et légendes ; Les noces

corinthiennes / Anatole France. - Paris : Alphonse Lemerre, 1924.

306 p.
821.133.1-1

I 8089
77 - FRANCE, ANATOLE.

Poftele lui Jean Servien : [Roman] / Anatole France. - [s. I.] : [S.

nJ, [s. al].
176 p.

821.133.1-31=135.1

1118477
78 - FRANCE, ANATOLE.

Povestiri / Anatole France ; In romaneste de Sergiu Dan. -
Bucuresti : Editura pentru Literatura Universald, 1963.

320 p.

821.133.1-32=135.1

Il 7261
79 - FRANCE, ANATOLE.

Povestiri / Anatole France ; Antologie alcatuita pentru copii si
prefatd de Sanda Radian ; [Coperta colectiei: Done Stan ; Coperta
si ilustratii: Daniela Dravét Voiculescu]. - Bucuresti : Editura Ion
Creanga, 1981.

268 p. :il., 1 f. pl. color - (Biblioteca pentru toti copiii / Ed. Ion
Creanga ; 71).
821.133.1-32=135.1 082.1 Biblioteca pentru toti copiii

1149316
80 - FRANCE, ANATOLE.

Povestiri / Anatole France ; Traducere de losif F. Nadejde. -
Bucuresti : Editura Librariei Leon Alcalay, [s. a.].

72 p.

821.133.1-32=135.1

1 8129
81 - FRANCE, ANATOLE.

Propos / Anatole France ; Recueillis par Paul Gsell. - Paris :
Bernard Grasset, 1921.

307 p. - (Les Matinées de la Villa Said).

Despre..

821.133.1-82

1117791



82 - FRANCE, ANATOLE.

Le Puits de Sainte claire / Anatole France. - Paris : Calmann-
Lévy, [s. a.].

304 p.

821.133.1-31

I 8115
83 - FRANCE, ANATOLE.

Remuscarea : [Jocasta] / Anatole France ; Traducere de Didi
Cecropide. - Bucuresti : Editura Librariei "Universala" Alcalay &
Co, [s. a.].

128 p. - (Biblioteca pentru toti / Ed. Librariei "Universala"
Alcalay & Co).

821.133.1-32=135.1 082.1 Biblioteca pentru toti

I 10465
84 - FRANCE, ANATOLE.

La Révolte des anges / Anatole France. - Paris : Calmann-Lévy;,
1914.

416 p.

Revolta ingerilor..

821.133.1-31

I 12996
85 - FRANCE, ANATOLE.

La Rétisserie de la Reine Pédauque : [Roman] / Anatole France.

- Paris : Calmann-Lévy, [s. a.].
388 p.

Ospataria "La Regina Pédauque"..
821.133.1-31

117258
86 - FRANCE, ANATOLE.

La Rétisserie de la Reine Pédauque : [Roman] / Anatole France.
- Paris : Calmann-Lévy, 1924.

384 p.

Ospataria "La Regina Pédauque"..

150000.00 lei..

821.133.1-31

1 22045
87 - FRANCE, ANATOLE.

Spre timpuri mai bune / Anatole France ; in romaneste de A.
Axelrad-Luca. - Bucuresti : Editura de Stat, 1948.

114 p. - (Biblioteca de buzunar).

821.133.1-5=135.1 082.1 Biblioteca de buzunar

1 8090
88 - FRANCE, ANATOLE.

Sur la Pierre Blanche / Anatole France. - Paris : Calmann-Lévy,
[s.a.].

323 p.

Pe piatra alba..

100000.00 lei..

821.133.1-31

1 8132
89 - FRANCE, ANATOLE.

Thais / Anatole France. - Paris : Calmann-Lévy, [s. a.].
352 p.
821.133.1-31

1 8130
90 - FRANCE, ANATOLE.

Thai's / Anatole France ; In roméneste de M. Gafton ; Prefata de
O. Crohmalniceanu. - Bucuresti : Editura pentru Literatura
Universala, 1966.



272 p.
821.133.1-31=135.1

| 13586
91 - FRANCE, ANATOLE.

Thais/ Anatole France ; trad. de N. D. Cocea ; Vol. ingrijit de
Alexandru Metea. - Timisoara : Signata, 1991.

224 p.

ISBN 973-551-0007-3..

L 131657; L 131657
92 - FRANCE, ANATOLE.

Thais / Anatole France ; trad. de Marcel Gafton. - Bucuresti :
Allfa, 1997 (Metropol).

154 p. : 1 portr. - (Biblioteca A ; 115).

Pe foaia de titlu portretul autorului..

ISBN 973-9293-00-X : 13900.00 lei..

821.133.1-31=135.1 082.1 Biblioteca A

11 76847
93 - FRANCE, ANATOLE.

Ulmul din alee : Roman / Anatole France ; Traducere de Seb.
Leonard. - Bucuresti : Editura "Cultura Poporului”, 1937.

176 p.

821.133.1-31=135.1

11 7254
94 - FRANCE, ANATOLE.

Vers les temps meilleurs / Anatole France. - Paris : Editions d'art
Edouard Pelletan, 1906.

116 p. : portr.

Catre timpurile mai bune..

821.133.1-31

| 12994

95 - FRANCE, ANATOLE.

Vie de Jeanne d'Arc : [Roman] / Anatole France. - Paris :
Calmann-Lévy, [s. a.].

556 p.

821.133.1-31

111 3540
96 - FRANCE, ANATOLE.

La Vie en fleur : [roman] / Anatole France. - Paris : Calmann-
Lévy, 1922.

352 p.

821.133.1-31

| 8134
97 - FRANCE, ANATOLE.

La vie littéraire / Anatole France. - Paris : Calmann-Lévy, [s. a.].
Vol.

Viata literara..

Vol. 4. - XVI, 372 p. - [30000.00] lei..

821.133.1.09 821.133.1-95

1 20059
98 - FRANCE, ANATOLE.

La Vie littéraire / Anatole France. - Paris : Calmann-Lévy, [s. a.].
vol.

Vol. 3. - 406 p.

821.133.1.09

1 8107
99 - FRANCE, ANATOLE.

La Vie littéraire / A. France. - Paris : Calmann-Lévy, 1924.
Vol.

Vol. 1. - 372 p. - Index.

Vol. 2. - X1V, 374 p. - Index.



Vol. 3. - 406 p. - Index.

Vol. 4. - 372 p. - Index.

821.133.1.09

11 42101 )

100 - JOHANNET, RENE.

Anatole France est-il un grand écrivain ? / René Johannet. -
Paris : Librairie Plon, 1925.

65 p.

Este Anatole France un mare scriitor?..
821.133.1.09 France, Anatole 821.133.1-95
1. France, Anatole.

1 10381
101 - MASSON, GEORGES-ARMAND.

Anatole France : Son oeuvre : Portrait et autographe : Document
pour I'histoire de la littérature francaise / Georges-Armand
Masson. - Paris : Editions de la Nouvelle Revue Critique, 1924.
68 p., 1 f. portr.

821.133.1.09 France, A. 821.133.1-95

1. France, Anatole.

Il 17854
102 - SEGUR, NICOLAS.

Conversations avec Anatole France ou Les mélancolies de
I'intelligence / Nicolas Ségur. - Paris : Bibliothéque Charpentier,
1925.

204 p.

Convorbiri cu Anatole France sau melancoliile inteligentei..
150000.00 lei..

821.133.1-94

1. France, Anatole.

11 18687

103 - SUFFEL, JACQUES.

Anatole France par lui-méme. - Paris : Editions du Seuil, 1966.
50000.00 lei..

082.1 Microcosme. Ecrivains de toujours 821.133.1.09 France,
A.

1. France, Anatole.

| 4406

821.135.1 Literatura romana

104 - ANATOLE FRANCE

-[s.1]:[s.n], [s. a]

306 p.

821.133.1.09 France, Anatole 821.135.1-95

1. France, Anatole.

11 49616
105 - IOSIFESCU, SILVIAN.

Reintilniri cu France si Shaw / Silvian losifescu ; [Coperta:
Petre Hagiu]. - Bucuresti : Editura Eminescu, 1978.

288 p.

Rezumat in limbile engleza si franceza..

821.111.09 Shaw, G.B. 821.133.1.09 France,

Anatole 821.111.09 Shaw, G. B. 821.135.1-95

1. France, Anatole 2. Shaw, George Bernard.

1141380
106 - FRANCE, ANATOLE.

Cartea prietenului meu : lucrare recomandata in programa
scolard / Anatol France ; [trad. de Raul Joil]. - Bucuresti : Vizual,
1995 (Polsib).

127 p. : il. - (Literatura de ghiozdan / Ed. Vizual ; 24).

Numele real al autorului : Anatole-Francois Thiboult..

ISBN 973-9184-43-X : 2754 lei..



L 154825; L 154825

107 - FRANCE, ANATOLE.

Putois = gradinarul Putois / Anatole France ; in romaneste de
Irina Petras. - Ed. bilingva. - Pitesti : Paralela 45, 1999.

87 p.

ISBN 973-593-080-3..

L 123424; L 123424

INDEX DE NUME

A

ANTONIU, ANNETTE - 2
ARGHEZI, TUDOR (trad.) - 52
AXELRAD-LUCA, A. (trad.) - 87

C

CARIAS, LEON - 3

Carp, M. (trad.) - 14

CECROPIDE, DIDI (trad.) - 83
CIOCULESCU, BARBU (trad.) - 11
CITTI, PIERRE (pref. ; notes) - 32
COCEA, NICOLAE D. (trad.) - 91
COLFESCU, SILVIA (cop.) - 11
Condeescu, N. N. (cuv. inainte) - 47
CONSTANT, BENJAMIN - 4
Costin, Jac (trad.) - 6
CROHMALNICEANU, OVID 8. (pref.) - 90

D

Dan, Sergiu (trad.) - 20-22, 78
Delafras (trad.) - 56

E
ELVIN, B. (pref.) - 48

F

FRANCE, ANATOLE - 1, 5-99, 106-107
FRANCE, ANATOLE (pref.) - 4

G

Gafton, Marcel (trad.) - 90, 92
Ghica, Const. A. . (trad.) - 23
GSELL, PAUL (alcatuitor) - 81

IONESCU, MIHAIL, filolog (trad.) - 13
IOSIFESCU, SILVIAN - 105

J

JOHANNET, RENE - 100
Joil, Raul (trad. ; trad.) - 40
Joil, Raul (trad.) - 7, 10, 75, 106

L

LAZARESCU, ALEXANDRU (trad.) - 69
Lazarescu, Dan Amedeu (trad.) - 69
Leonard, Seb. (trad.) - 44, 71, 93
LIPATTI, VALENTIN (cuv. Tnainte) - 20

M

Marian, B. (trad.) - 4
MASSON, GEORGES-ARMAND - 101
METEA, ALEXANDRU (ingrij. ed.) - 91

N
Nadejde, Iosif (trad.) - 80
P

PETRAS, IRINA (trad.) - 107
Pierret Antoniu, Ana (pref.) - 59

R



RADIAN, SANDA (antolog. ; pref.) - 79 Contes - 13

RARES, GEORGE B. (trad.) - 8-9 Conversations avec Anatole France ou Les mélancolies de l'intelligence - 102
s Crainquebille - 14
Crainquebille, Putois, Riquet et plusieurs autres récits profitables - 15-18
Sadoveanu, Profira (trad.) - 25 Crainquebille - 19
SEGUR, NICOLAS - 102 Crima lui Sylvestre Bonnard - 21
Storescu, Livia (trad.) - 64 Crima lui Sylvestre Bonnard : [Membru al Institutului] - 20
SUFFEL, JACQUES - 103 Crima lui Sylvestre Bonnard - 22
T Crima lui Sylvestru Bonnard : Roman - 23

Le Crime de Sylvestre Bonnard... - 24
Crinul rosu : [Roman] - 25

D

TEODOREANU, ALEXANDRU O. (trad.) - 47-48
TITA, AUREL - 45-46

INDEXDE TITLURI Derniéres pages inédites - 26
La Descente de Marbode aux Enfers - 27

A Les Désirs de Jean Servien - 28
Adolf : Roman : Manuscris gasit intre hartiile unui necunoscut - 4 Les Dieux ont soif : [Roman] - 29-30
Anatole France - 104 Les Dieux ont soif : Roman - 31
Anatole France : Critique littéraire - 2 Les Dieux ont soif : [Roman] - 32-33
Anatole France : Son oeuvre : Portrait et autographe : Document pour Les Dieux ont soif : roman - 34
I'histoirede la littérature francaise - 101 E
Anatole France est-il un grand écrivain ? - 100 ]
Anatole France par lui-méme - 103 L'Eglise et la république - 1
Anatole France - 3 L'Etui de nacre - 35-36
L'Anneau d'améthyste - 5 G
B Le Génie latin - 37
Balul costumat - 6 Ginduri si lumind - 38

La Grandeur de I'esprit humain : Oeuvres choisies - 39

c Gradina lui Epicur si plimbarile lui Pierre Noziere in Franta - 40

Cartea prietenului meu : lucrare recomandata in programa scolara - 106

Cartea prietenului meu ; Pierre Noziére : Roman - 7 H

Cartea prietenului meu : [Roman] - 8-9 Das Hemd eines Gliicklichen - 41

Cartea prietenului meu - 10 Histoire comique - 42

Cele sapte neveste ale lui Barba-Albastra si alte povesti minunate - 11 Histoire contemporaine : L'anneau d'améthyste - 43

Les Contes de Jacques Tournebroche - 12 I




Insula pinguinilor - 44-46

Istorie contemporand : La umbra ulmului ; Manechinul denuiele ; Inelul
episcopal ; Domnul Bergeret la Paris - 47

Istorie contemporana - 48

|

LTle des Pingouins - 49-51

in floarea vietii - 52

J

Le jardin d'Epicure - 53-54
Jocaste et Le Chat maigre - 55
Jocaste si Pisica slaba - 56

L

Le crime de Silvestre Bonnard - 57
Le Livre de mon ami - 58-60
Le Lys rouge - 61-62

M

Le Mannequin d'osier - 63
Micul Pierre : [Roman] - 64
Monsieur Bergeret a Paris - 65

0]

Oeuvres complétes illustrées - 66

Les Opinions de M. Jérdbme Coignard - 67
L'Orme du mail : roman - 68

Ospitaria La regina Pédauque - 69

P

Paiata Maicii Domnului - 70
Pe piatra alba : Roman - 71
Le Petit Pierre : [Roman] - 72
Pierre Noziere : [Roman] - 73
Pierre Noziére : Roman - 74

Pierre Noziére : [Roman] - 75

Poésies : Les poémes dorés ; Idylles et 1égendes ; Les noces corinthiennes - 76
Poftele lui Jean Servien : [Roman] - 77

Povestiri - 78-80

Propos - 81

Le Puits de Sainte claire - 82

Putois = gradinarul Putois - 107

R

Reintilniri cu France si Shaw - 105

Remuscarea : [Jocasta] - 83

La Révolte des anges - 84

La Rétisserie de la Reine Pédauque : [Roman] - 85-86

S

Spre timpuri mai bune - 87
Sur la Pierre Blanche - 88

T
Thais - 89-92

U

Ulmul din alee : Roman - 93
A%

Vers les temps meilleurs - 94

Vie de Jeanne d'Arc : [Roman] - 95
La Vie en fleur : [roman] - 96

La vie littéraire - 97

La Vie littéraire - 98-99

INDEX DE SUBIECTE
F

France, Anatole - 2-3, 100-105
S



Shaw, George Bernard - 105
INDEX DE EDITURI

Editura 1. Branisteanu - 44, 71

Editura Ion Creanga - 79

Editura Librariei Leon Alcalay - 80

Editura Librariei "Universala" Alcalay & Co - 23, 83

A Editura pentru Literatura Universala - 25, 47, 69, 78, 90
Adevarul - 14 Editura stiintifica - 13

Allfa - 92 Editura Tineretului - 6, 64

Alphonse Lemerre - 76 Editura Ticu L. Esanu - 8

Arania - 21 Excelsior - 22

B |

Bernard Grasset - 81
Bibliothéque Charpentier - 102
Boivin - 2

C

Calmann-Lévy - 5, 12, 15-18, 24, 26, 28, 30-31, 35-37, 42-43, 49-50, 53-54, 58,
60-63, 65-68, 72-74, 82, 84-86, 88-89, 95-99
Cartea Romaneasca - 7

D
Dacia - 40
E

Editions d'art Edouard Pelletan - 1, 94
Editions de la Nouvelle Revue Critique - 101
Editions du Houblon - 29

Editions du Progrés - 39

Editions du Seuil - 103

Editions Ecole Supérieure - 51

Editura "Cultura Poporului” - 93

Editura de Stat - 87

Editura de Stat pentru Literatura si Arta - 20, 45-46, 48, 52
Editura Didactica si Pedagogica - 59

Editura Doina - 56

Editura Eminescu - 105

Imprimeria Fundatiunei Culturale "Principele Carol" - 38

L

Leon Alcalay - 4
LGF - 32
Librairie Plon - 100

N

Nelson - 55
Nelson Editeurs - 73

]

Paralela 45 - 107
Prietenii Cartii - 33-34, 57

R

Rieder - 3
Ratten und Loening - 41
[s.n.]-27,77, 104

S

Signata - 91

U

Univers - 10, 75



\Y

Viata Romaneasca - 70
Vizual - 106

Vremea - 11

VysSaja Skola - 19



